άξονας) και εξόδων (κατακόρυφος άξονας όπου φαίνεται οτι τα σταθερά έξοδα είναι
περίπου 420.000 Ευρώ).

Το νεκρό σημείο είναι περίπου 1.650.000 Ευρώ, που σημαίνει οτι με πωλήσεις
1.650.000 Ευρώ, καλύπτουμε τόσο το σταθερό κόστος της επιχείρησης (μισθοί,
ενοίκια κ.α.) όσο και το μεταβλητό (κόστος αγοράς υλών ή και προιόντων,
προμήθειες κ.α.)

Κέρδος θα πραγματοποιηθεί εάν τελικά έχουμε πωλήσεις πάνω από το επίπεδο των
1.650.000 Ευρώ, πράγμα πολύ σημαντικό να το γνωρίζει η διοίκηση της επιχείρησης

Ο Επιχειρησιακός Σχεδιασμός ως εργαλείο λήψης αποφάσεων

5.Αναλύσεις Ευαισθησίας

Είναι φανερό οτι με το σύνολο των εκτιμήσεων που γίνονται για την δημιουργία του
επιχειρησιακού σχεδίου, δημιουργείται το πρόβλημα της αξιοπιστίας των
αποτελεσμάτων.

Είναι λοιπόν αναγκαία η ανάλυση ευαισθησίας σε πολλά επίπεδα. Το θέμα είναι
τεράστιο. Εδώ, απλά, παρουσιάζονται σε γραφική μορφή, ορισμένα μόνο στοιχεία.

Στα παρακάτω γραφήματα φαίνονται:

• Το κέρδος σε μεταβολές των τιμών (από -10% έως +10%)
• Η συνάρτηση των κερδών (το κέρδος ως συνάρτηση των πωλήσεων)
• Η καμπύλη ζητουμένων κερδών (αναγκαίες πωλήσεις για την

πραγματοποίηση ορισμένου επιθυμητού κέρδους)

ΚΕΡΔΟΣ  ΣΕ  ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ  Τ ΙΜΩΝ -64.849,569 -10,00

8 | Specisoft

-18.585,832 -8,00
27.677,905 -6,00
73.941,642 -4,00
120.205,379 -2,00
166.469,116 0,00
212.732,853 2,00
258.996,59 4,00
305.260,327 6,00
351.524,064 8,00
397.787,801 10,00

ΠΟΣΟΣΤΟ

-1
0,

00

-8
,0

0

-6
,0

0

-4
,0

0

-2
,0

0

0,
00

2,
00

4,
00

6,
00

8,
00

10
,0

0
350.000

300.000

250.000

200.000

150.000

100.000

50.000

0

-50.000

Γράφημα του κέρδους σαν συνάρτηση των μεταβολών των τιμών πωλήσεως

Ο Επιχειρησιακός Σχεδιασμός ως εργαλείο λήψης αποφάσεων

-436.000 231.318,68
-375.753,088 462.637,37
-315.506,177 693.956,05
-255.259,265 925.274,74
-195.012,354 1.156.593,42
-134.765,442 1.387.912,11
-74.518,531 1.619.230,79
-14.271,619 1.850.549,48
45.975,293 2.081.868,16
106.222,204 2.313.186,85
166.469,116 0,00

ΣΥΝΑΡΤΗΣΗ  ΚΕΡΔΩΝ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

23
1.

31
8,

68

46
2.

63
7,

37

69
3.

95
6,

05

92
5.

27
4,

74

1.
15

6.
59

3,
42

1.
38

7.
91

2,
11

1.
61

9.
23

0,
79

1.
85

0.
54

9,
48

2.
08

1.
86

8,
16

2.
31

3.
18

6,
85

0,
00

150.000

100.000

50.000

0

-50.000

-100.000

-150.000

-200.000

-250.000

-300.000
-350.000

-400.000

Γράφημα συνάρτησης κερδών (το κέρδος ως συνάρτηση των πωλήσεων)

ΖΗΤΟΥΜΕΝΑ ΚΕΡΔΗ 2.249.953,497 150.000,00
2.440.000

2.420.000

2.400.000

2.380.000

2.360.000

2.340.000

2.320.000

2.300.000

2.280.000

2.260.000

9 | Specisoft

2.269.151,053 155.000,00